

Số: 12 /KH-UBND

Hải Phòng, ngày 15 tháng 01 năm 2025



KẾ HOẠCH

Bắn pháo hoa nổ đêm giao thừa Tết Nguyên đán Át Ty 2025 tại thành phố Hải Phòng

Căn cứ Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27 tháng 11 năm 2020 của Chính phủ quy định về quản lý và sử dụng pháo (*sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 56/2023/NĐ-CP ngày 24 tháng 7 năm 2023 của Chính Phủ*).

Thực hiện chỉ đạo của Thường trực Thành ủy tại Công văn số 10454-CV/VPTU ngày 31/12/2024 và Công văn số 10558-CV/VPTU ngày 10/01/2025 của Văn Phòng Thành ủy Hải Phòng về việc bắn pháo hoa nổ Tết Nguyên đán Át Ty 2025;

Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng xây dựng Kế hoạch tổ chức bắn pháo hoa nổ đêm giao thừa Tết Nguyên đán Át Ty 2025, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho Nhân dân thành phố đón chào năm mới và Tết cổ truyền của dân tộc.

- Các Sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị hiệp đồng chặt chẽ, chuẩn bị chu đáo toàn diện và tổ chức bắn pháo hoa theo đúng Kế hoạch, bảo đảm an ninh, trật tự; tiết kiệm, hiệu quả, chất lượng nghệ thuật cao, an toàn tuyệt đối về người và vũ khí trang bị, tài sản.

II. QUY MÔ TỔ CHỨC, SỐ LƯỢNG, ĐỊA ĐIỂM BẮN PHÁO HOA

1. Bắn pháo hoa nổ tầm cao xen pháo hoa nổ tầm thấp (07 điểm)

a) Địa điểm bắn

- Điểm bắn số 1: Sân sau Trung tâm triển lãm và bờ hồ Tam Bạc, quận Hồng Bàng.

- Điểm bắn số 2: Bờ Hồ An Biên, quận Ngô Quyền.

- Điểm bắn số 3: Điểm cao 44, phường Thủy Đường, thành phố Thủy Nguyên.

- Điểm bắn số 4: Sân vận động, huyện Tiên Lãng.

- Điểm bắn số 5: Nhà tròn giữa Hồ trung tâm quận An Dương.

- Điểm bắn số 6: Khu Cầu cảng, thị trấn Cát Bà, huyện Cát Hải.

- Điểm bắn số 7: Công viên và Quảng trường khu Đô thị Vinhomes Vũ Yên, thành phố Thủy Nguyên (*Tập đoàn VinGroup - Công ty CP đảm nhiệm*).

b) Số lượng pháo hoa nổ



Handwritten mark

- Pháo hoa nổ tầm cao: 500 quả/01 điểm bắn (200 quả cỡ số 5, 300 quả cỡ số 6).
- Pháo hoa nổ tầm thấp: 120 giàn/01 điểm bắn.

(Điểm bắn tại Công viên và Quảng trường khu Đô thị Vinhomes Vũ Yên, thành phố Thủy Nguyên: 300 quả tầm cao, 300 ống phun hoa, 80 giàn và 500 quả pháo hoa nổ tầm thấp)

c) Thời gian bắn: 15 phút (từ 00 giờ 00 phút đến 00 giờ 15 phút ngày 29/01/2025 Tức ngày 01 Tết)

d) Hướng bắn, khu vực an toàn

- Hướng bắn: Bắn thẳng (góc bắn 90^0).
- Khu vực an toàn: Cách trận địa pháo từ 100m trở lên.

2. Bắn pháo hoa nổ tầm thấp (06 điểm)

a) Địa điểm bắn:

- Quận Đồ Sơn: Quảng trường biển, Khu du lịch Quốc tế Đồi Rồng, quận Đồ Sơn.

- Quận Hải An: Trung tâm Chính trị - Hành chính quận, đường Lê Hồng Phong, Đằng Hải, quận Hải An.

- Huyện Kiến Thụy: Bến đò thuyền rồng, huyện Kiến Thụy.

- Huyện An Lão: Sân nhà thi đấu đa năng, huyện An Lão.

- Huyện Vĩnh Bảo: Sân vận động, huyện Vĩnh Bảo.

- Huyện Cát Hải: Trường THPT, xã Văn Phong, huyện Cát Hải.

b) Số lượng pháo hoa nổ tầm thấp: Từ 60 - 120 giàn/01 điểm bắn

c) Thời gian bắn: Từ 08 - 15 phút (từ 00 giờ 00 phút ngày 29/01/2025 Tức ngày 01 Tết)

d) Hướng bắn, khu vực an toàn

- Hướng bắn: Bắn thẳng (góc bắn 90^0).
- Khu vực an toàn: Cách trận địa pháo từ 100m trở lên.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố

- Là cơ quan chủ trì, xây dựng và triển khai kế hoạch tập huấn, hướng dẫn kỹ thuật an toàn bắn pháo hoa nổ cho các quận, huyện và thành phố Thủy Nguyên để thực hiện nhiệm vụ, theo hiệp đồng của các địa phương.

- Kiểm tra chặt chẽ các địa điểm bắn, bảo đảm đúng các điều kiện theo quy định; hướng dẫn các quận, huyện và thành phố Thủy Nguyên tổ chức bắn pháo hoa nổ, trang trí thiết bị sở chỉ huy, trận địa bắn theo quy định và tổ chức kiểm soát quân sự, phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an bảo vệ an ninh trật tự, an toàn phòng cháy chữa cháy tại các điểm bắn pháo hoa.

- Hiệp đồng với các đơn vị, cơ quan Quân khu 3, Công ty TNHH MTV

Hoá chất 21, Bộ Quốc phòng và Công an các địa phương bảo đảm an toàn trong quá trình vận chuyển pháo hoa về khu vực tập kết, chuẩn bị và thực hành bắn.

2. Công an thành phố

- Xây dựng kế hoạch, triển khai lực lượng, phương tiện, hiệp đồng với Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố và các địa phương, bảo đảm an ninh trật tự, an toàn trong quá trình vận chuyển pháo hoa và phòng cháy chữa cháy tại địa điểm bắn pháo hoa của các địa phương.

- Phối hợp với Sở Giao thông vận tải tổ chức điều tiết giao thông trên các trục đường liên quan đến khu vực bắn pháo hoa, bảo đảm an toàn cho nhân dân đi lại và xem bắn pháo hoa (*phải cách trận địa pháo tầm cao và pháo tầm thấp từ 100m trở lên*); bố trí lực lượng dẫn đường cho xe các đồng chí lãnh đạo thành phố, đại biểu đến dự và chỉ đạo bắn pháo hoa.

- Thời gian triển khai lực lượng, phương tiện bảo đảm an ninh, trật tự từ 06 giờ 30 ngày 27/01/2025 (*ngày 28 Tết*) đến khi kết thúc nhiệm vụ bắn pháo hoa và triển khai lực lượng, phương tiện phòng cháy chữa cháy tại các trận địa bắn từ 06 giờ 30 ngày 28/01/2025 (*ngày 29 Tết*) cho đến khi kết thúc bắn pháo hoa.

3. Sở Giao thông vận tải

Chỉ đạo lực lượng Thanh tra giao thông chủ trì, phối hợp với lực lượng Cảnh sát giao thông tổ chức phân luồng, bảo đảm an toàn giao thông phục vụ việc bắn pháo hoa đêm Giao thừa Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025 tại điểm bắn số 1; cấm đường ngang ở đầu bờ hồ Tam Bạc (*phía Trung tâm Triển lãm và Mỹ thuật thành phố*) thời gian từ 06 giờ 30 ngày 27/01/2025 (*ngày 28 Tết*) đến khi kết thúc nhiệm vụ bắn pháo hoa.

4. Sở Xây dựng

Chỉ đạo Công ty Cổ phần Điện chiếu sáng Hải Phòng tổ chức tháo gỡ các thiết bị chiếu sáng tại các khu vực bố trí trận địa pháo hoa (*khu vực đầu hồ Tam Bạc phía Trung tâm Triển lãm - Mỹ thuật thành phố, khu vực bờ hồ An Biên*) trước 06 giờ 30 ngày 27/01/2025 (*ngày 28 Tết*), để bố trí thiết bị trận địa bắn.

5. Sở Y tế

- Chỉ đạo, tổ chức lực lượng bác sĩ, nhân viên y tế, xe cứu thương sẵn sàng xử lý kịp thời các tình huống xảy ra trong quá trình làm công tác chuẩn bị và thực hành bắn pháo hoa tại điểm bắn số 1 (*Bờ hồ Tam Bạc và sân sau Trung tâm Triển lãm - Mỹ thuật thành phố*), điểm bắn số 2 (*Bờ hồ An Biên*) và tại các địa phương.

- Thời gian triển khai lực lượng, phương tiện cứu thương tại các điểm bắn pháo hoa nổ từ 06 giờ 30 ngày 27/01/2025 (*ngày 28 Tết*) đến khi kết thúc nhiệm vụ bắn pháo hoa.

6. Sở Văn hoá và Thể thao

Chỉ đạo Trung tâm Thông tin, Triển lãm và Điện ảnh thành phố phối hợp



th

với Ủy ban nhân dân quận Hồng Bàng tạo điều kiện bảo đảm mặt bằng, địa điểm bắn pháo hoa và hoạt động đi lại cho các lực lượng, phương tiện tham gia thực hiện nhiệm vụ bắn pháo hoa tại điểm bắn pháo hoa số 1, thời gian từ 06 giờ 30 ngày 27/01/2025 (ngày 28 Tết) cho đến khi kết thúc nhiệm vụ bắn pháo hoa.

7. Liên đoàn Lao động thành phố

Chỉ đạo Cung văn hóa Lao động Hữu nghị Việt - Tiệp phối hợp với Ủy ban nhân dân quận Ngô Quyền bảo đảm mặt bằng, địa điểm bắn pháo hoa và hoạt động đi lại cho các lực lượng, phương tiện tham gia thực hiện nhiệm vụ bắn pháo hoa tại điểm bắn pháo hoa số 2, thời gian từ 06 giờ 30 ngày 27/01/2025 (ngày 28 Tết) cho đến khi kết thúc nhiệm vụ bắn pháo hoa.

8. Công ty TNHH MTV Điện lực Hải Phòng

Chỉ đạo Điện lực các quận, huyện bảo đảm ổn định nguồn điện phục vụ bắn pháo hoa và cung cấp cho hệ thống đèn chiếu sáng (từ mạng lưới điện chung và nguồn điện dự phòng bằng máy phát điện) trong thời gian làm công tác chuẩn bị và thực hành bắn, từ 16 giờ 00 ngày 27/01/2025 đến 05 giờ 00 ngày 29/01/2025 (tức là từ 16 giờ 00 ngày 28 Tết đến 05 giờ 00 ngày Mùng 1 Tết).

9. Viễn thông Hải Phòng

- Phối hợp với các địa phương, bảo đảm thông tin liên lạc tại Sở Chỉ huy bắn pháo hoa của các quận, huyện (mỗi điểm bắn bảo đảm 03 đường tín hiệu liên lạc) để lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời nhiệm vụ.

- Thời gian triển khai, lắp đặt thiết bị tại trận địa bắn pháo hoa, từ 06 giờ 30 ngày 27/01/2025 (ngày 28 Tết) đến khi hoàn thành nhiệm vụ bắn pháo hoa.

10. Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng, Báo Hải Phòng, Cổng Thông tin điện tử thành phố

- Tổ chức tuyên truyền nhiệm vụ bắn pháo hoa tại thành phố.

- Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng tổ chức truyền hình trực tiếp bắn pháo hoa phục vụ Nhân dân.

11. Ủy ban nhân dân các quận, huyện: Hồng Bàng, Ngô Quyền, Đồ Sơn, Hải An, An Dương, Tiên Lãng, Cát Hải, An Lão, Vĩnh Bảo, Kiến Thụy và thành phố Thủy Nguyên

- Xây dựng Kế hoạch bắn pháo hoa nổ dịp Tết Nguyên đán Ất Ty 2025 trên địa bàn quận, huyện và thành phố Thủy Nguyên; bảo đảm kinh phí từ nguồn xã hội hóa để triển khai tổ chức thực hiện;

- Chỉ đạo Ban Chỉ huy quân sự quận, huyện và thành phố Thủy Nguyên xây dựng kế hoạch phối hợp với các lực lượng làm tốt công tác tuyên truyền, trang trí khánh tiết, bảo đảm vật chất, phương tiện vận chuyển vật chất, súng, đạn và chỉ huy thực hành bắn pháo hoa trên địa bàn.

- Phân công nhiệm vụ cho các lực lượng thực hành bắn pháo hoa nổ, bố trí

lực lượng tham gia tập huấn kỹ thuật cho lực lượng thực hành bắn pháo hoa; ký kết hợp đồng và tiếp nhận đạn pháo hoa của Công ty TNHH MTV Hoá chất 21, Bộ Quốc phòng, bảo quản, cất giữ vận chuyển thực hành triển khai theo hướng dẫn của Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố.

- Chỉ đạo lực lượng Công an, Quân sự các quận, huyện và thành phố Thủy Nguyên tổ chức lực lượng phục vụ, canh gác, kiểm soát quân sự, bảo vệ an ninh trật tự, an toàn và phòng cháy chữa cháy tại các điểm bắn pháo hoa.

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn nơi tổ chức bắn pháo hoa, tuyên truyền cho Nhân dân tăng cường công tác phòng cháy chữa cháy, đồng thời tổ chức các đội dân phòng sẵn sàng xử lý các tình huống trên địa bàn.

- Hiệp đồng với các đơn vị, Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố, Công an thành phố, Công ty TNHH MTV Hoá chất 21, Bộ Quốc phòng bảo đảm an toàn trong quá trình vận chuyển pháo hoa về khu vực tập kết, chuẩn bị và thực hành bắn.

IV. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

1. Kinh phí

Ủy ban nhân dân các quận, huyện và thành phố Thủy Nguyên đảm bảo kinh phí từ nguồn xã hội hoá để bắn pháo hoa nổ tầm cao và tầm thấp phục vụ nhân dân thành phố vui xuân đón Tết bảo đảm an toàn, tiết kiệm (*trừ điểm bắn số 7 tại Công viên và Quảng trường khu Đô thị Vinhomes Vũ Yên, thành phố Thủy Nguyên giao cho Tập đoàn VinGroup - Công ty CP đảm nhiệm*).

2. Thông tin liên lạc

Viễn thông thành phố bảo đảm công tác thông tin liên lạc thông suốt từ Sở Chỉ huy bắn đến Ủy ban nhân dân thành phố (*Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố là cơ quan thường trực*). Bảo đảm thông tin liên lạc cho hiệp đồng, chỉ huy lực lượng làm nhiệm vụ bắn, lực lượng bảo vệ do viễn thông quận, huyện và thành phố Thủy Nguyên đảm nhiệm.

3. Phương tiện cơ động

Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố và các địa phương bắn pháo hoa nổ sử dụng phương tiện xe tải, xe ca để vận chuyển trang, thiết bị, súng, pháo hoa và lực lượng phục vụ bắn pháo hoa theo đúng quy định, bảo đảm tuyệt đối an toàn (*riêng vận chuyển pháo hoa nổ phải sử dụng xe Quân sự*).

4. Bảo đảm an toàn

Giao Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố chủ trì tổ chức xây dựng kế hoạch tập huấn, hướng dẫn kỹ thuật an toàn bắn pháo hoa nổ cho các quận, huyện và thành phố Thủy Nguyên thực hiện nhiệm vụ, theo hiệp đồng của các địa phương; phối hợp với Công an thành phố chỉ đạo các quận, huyện và thành phố Thủy Nguyên tổ chức lực lượng nắm tình hình địa bàn, triển khai lực lượng bảo vệ, kịp thời xử lý các tình huống có thể xảy ra, bảo đảm an toàn tuyệt đối trong công tác chuẩn bị và tổ chức thực hành bắn pháo hoa.

Yêu cầu các cơ quan, địa phương, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch, nếu có phát sinh vướng mắc báo cáo với Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, giải quyết (qua Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố tổng hợp, báo cáo)./. *U*

Nơi nhận:

- VPCP;
- BTL Quân khu 3;
- TTTU;
- TT HĐND TP;
- CT, các PCT UBND TP;
- UBND TP;
- VPTU;
- Các cơ quan, đơn vị trong KH;
- UBND các quận, huyện, TP Thủ Đức;
- Cung VHLĐHN Việt - Tiệp;
- TT Thông tin, Triển lãm và Điện ảnh TP;
- Cty CP Công viên cây xanh HP;
- Cty CP Điện chiếu sáng HP;
- CPVP UBND TP;
- Các phòng CV, HC-TC, QT-TV;
- Lưu: VT, NCKTGS1. *U*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Khắc Nam